§. 968.

Immo quoniam *vir bonus* justitiam & honestatem amat, *Solicitude* quicquid vero justitiæ ac honestati adversatur odit (§. 967.), *viri boni in* utique sibi cavet, ne injustitiæ ac inhonestatis suspicionem *suenda fa-*

incurrat penes alios, consequenter nec *injustus*, nec *inhonestus* videri vult aliis, adeoque etiam ea omittit, qua iure facere poterat, si quidem metuendum sit, ne quibusdam suspicionem famam sue adversam prebeat.

Non modo operam dare debemus, ut fama nostra sit bona (§. 554. part. 1. *Jur. nat.*), verum etiam famam servare (§. 557. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter sollicite cavere, ne bona in malam degeneret (§. 556. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque ne falsam de se habeant alii opinionem (§. 553. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum honestati conveniat, ut ne omittamus, ad quod faciendum obligamur, honestatem autem amet vir bonus (§. 967.); famam quoque suam in columem omni sollicitudine tueretur vir bonus.

§. 969.

Scientia in viro bono re- inustum & in honestum. Quoniam enim ad recte agendum obligamur (§. 189. part. 1. *Phil. pract. univ.*), vir bonus autem nil quicquam agere debet, nisi ad quod agendum obligatus est, vel quod jure suo facere potest (§. 967.), immo omnem suspicionem tamæ suæ adversam a se amovere (§. 968.); ipsi etiam oīnnibus nervis contendendum atque in hoc laborandum est, ut omnes intelligant, se recte egisse. Quamobrem cum rectitudo actionis humanæ quoad voluntatem & noluntatem dependeat a rectitudine ejusdem quoad intellectum (§. 89. part. 1. *Phil. pract. univ.*), & ad actionem rectam requiratur judicium verum de ejus bonitate & malitia (§. 80. part. 1. *Phil. pract. univ.*); vir bonus omnino intelligere debet, quid justum & honestum sit, quid injustum & dishonestum.

Non sufficit habere voluntatem constantem ac perpetuam recte agendi: nisi enim intelligas, quomodo recte agatur, fieri potest,

poteſt, ut, dum omni animi contentionē recte agere ſtudeſ, facias tamen, quod rectum non eſt. Quodſi ergo ignoran‐
tia non fuerit invincibilis, ea tibi imputatur (§. 549. part.
i. *Pbil. pract. univ.*), idemque valet de errore vincibili
(§. 551. part. i. *Pbil. pract. univ.*). Ignorantia (§. 739.
part. i. *Pbil. pract. univ.*) & error vincibilis non uſui facul‐
tatum noſtrarum, praefertim cognoscendi, tribuendus (§. 741.
part. i. *Pbil. pract. univ.*). Quicquid vero agimus, in eo
omnem uſum facultatum noſtrarum facere tenemur, quem
habere poſſunt (§. 302. part. i. *Jur. nat.*). Equi‐
dem cum ignorantia (§. 550. part. i. *Pbil. pract. univ.*) &
error invincibilis imputari nequeat (§. 552. part. i. *Pbil.
pract. univ.*), & infirmitati naturali tribuendum fit, quod
ex ignorantia & errore vincibili proficiſcitur (§. 371. 372.
part. i. *Pbil. pract. univ.*), cumque non adeo facile fit, omnem
ſemper facere facultatum ſuarum uſum, quem habere poſſunt,
ut adeo excusatiuſ peccet (§. 440. part. i. *Pbil. pract.
univ.*), ſi quis uſum quendam facultatum ſuarum praefer‐
tum cognoscendi in determinanda aliqua aetione ſua patitur de‐
ſiderari; non statim vir bonus eſte definiſt, qui nec ſciens, nec
volens quid committit, quod iuſtitiae ac honestati parum
convenit, quamvis omni culpa minime vacet: hoc tamen
ſaltem efficit, ne nimis rigidi ſimus aliorum cenſores, aſt non
liberat agentem ab ea ſollicitudine, quae in virum bonum ca‐
dit, ut recte agat. Videmus adeo, quam fit neceſſe bono
viro, ut ſcientiam iuſti, æqui, honesti ac recti acquirere
ſtudeat, & ne in ea acquirenda ſe praebeat negligentem. E‐
quidem vereor, ne quidam ſint, qui existimaturi ſunt, nos
a bono viro exigere, quae ultra ſortem humanam poſta ſunt;
hos tamen probe perpendere velim ſingula, quae hic dicuntur
& ad quae alibi demonstrata provocamus, antequam judi‐
cium ſuum deproperent. Ubi vero veritatem perſpexerint,
omni animi contentionē in hoc enitantur, ut laudem viri boni
consequantur & quam conſequuntur mereantur, ne fallax fit
aliorum de ipsis opinio.

§. 970.

De aequitate viri boni. *Vir bonus æquus esse debet, & quid sit æquum & iniquum intelligere.* Quoniam vir bonus lubens facit, ad quod faciendum alteri obligatur (§. 967.), adeoque etiam ad quod non nisi imperfecte obligatus est (§. 238. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter quod convenit juri imperfecto alterius (§. 237. part. I. Phil. pract. univ. & §. 23. part. I. Jur. nat.), æquus autem est, qui facit, quod convenit juri imperfecto alterius (§. 240. part. I. Phil. pract. univ.); vir bonus æquus esse debet. *Quod erat unum.*

Quoniam vero æquus esse nequit, qui non intelligit, quid sit æquum & iniquum; quin vir bonus intelligere debat, quid æquum sit, dubitandum non est. *Quod erat alterum.*

§. 971.

De amore veritatis. *Vir bonus veritatis amans esse debet.* Etenim vir bonus veritatis justitiam & honestatem amat (§. 967.) & quid justum & honestum, injustum & dishonestum (§. 969.), æquum ac iniquum sit, intelligere debet (§. 970.), consequenter non statuere, nisi quod verum est (§. 505. Log.). Quamobrem cum veritatis amans sit, qui statuere non vult, nisi quod verum est (§. 654. Psych. empir.); vir bonus æQUITATIS amans esse debet.

Repugnat utique virum esse bonum, nec amare veritatem. Qui enim parum curat, utrum judicium suum de eo, quod bonum, honestum ac æquum est, verum sit, nec ne; is justitiam, honestatem ac æQUITATEM amare, injustitiam, dishonestatem ac iniquitatem odisse nequit: id quod utique viro bono e diametro adversatur (§. 967.).

§. 972.

*De impari-
alitate viri ex veritate autem, non ex partis unius utilitate de re contro-
boni.* Quoniam vir bonus veritatis amans esse debet (§. 971.) versa

versa qui statuit, quantum datur, non quod parti uni magis taret, quam alteri, impartialis est (§. 936. 934.) ; *vir bonus impartialis esse debet.*

Studium partium non minus repugnat viro bono, quam quod veritatem parum curet, sive de eo sit judicium, quod justum est, sive de eo, quod sequitari aut prudentiae convenit.

§. 973.

Arbiter vir bonus esse debet. Etenim arbiter dijudicare *Qualis esse* debet, a quanam parte sit veritas (§. 961.), esse etiam debet *debeat arbitri impartialis* (§. 963.). Quamobrem cum vir bonus non sit, *ter.* nisi qui est, qui esse debet, consequenter qui veritatis amans (§. 971.) ac impartialis est (§. 972.); arbiter vir bonus esse debet.

§. 974.

Quoniam arbiter vir bonus esse debet (§. 973.); *arbitri eligendi sunt viri boni*, consequenter qui etiam intelligunt, *gendi sunt quid justum, honestum ac equum sit, aut quid injustum, in honestum arbitri. & iniquum* (§. 968. 970.). Immo hinc etiam patet, quod arbitrium recipere non debeat, nisi qui boni viri partes adimplere se posse sibi conscient est.

Probe hic perpendenda sunt, quae de viro bono paulo ante annotavimus (not. §. 969.). Sane qui arbitrum eligunt, sibi persuadeant necesse est, virum bonum esse, quem eligunt, alias enim in arbitrium ejus non compromitterent (§. 943. 944.).

Quoniam vero in laudo acquiescere tenentur & arbiter finem imponit controversiae (§. 946.); circumspecti omnino esse debent, ut, qui videtur vir bonus, is etiam sit.

§. 975.

Arbiter muneribus se corrumpi minime pati debet a parte alterutra.. Etenim qui muneribus se corrumpi patitur a parte bus corrumpit alterutra, is de re controversa non statuit ex veritate, sed pri repugnat in arbitrio.

in favorem partis, adeoque muneribus se adduci patitur ad faciendum, ad quod non faciendum erat obligatus (§. 961. 963.). Quamobrem cum vir bonus non sit, qui se adduci patitur ad faciendum, ad quod non faciendum erat obligatus (§. 967.), arbiter autem vir bonus esse debeat (§. 973); nec hic muneribus se corrumpi ab alterutra parte pati debet.

Qui muneribus se corrumpi patitur, is veritatem parum curat, adeoque contra officium boni viri agit: quod tamen ab arbitro procul remotum esse debet, qui arbiter electus, quod vir bonus habeatur (§. 974. 971.). Fallit non modo spem de se conceptam, verum etiam fidem datam. Quando enim arbitrum recipit, se rem controversam decidere (§. 945.), consequenter se pronunciaturum, a quanam parte stet veritas, sufficienter significat (§. 961.): quod cum contra ipsum pro vero habeatur (§. 427. part. 3. Jur. nat.), fidem datam utique fallit, si aliter facit (§. 758. part. 3. Jur. nat.).

§. 976.

An arbitro honorarium immo etiam pars victrix honorarium arbitro dare potest. Honoraria non modo naturaliter licita, sed qui dare potest, ad dandum etiam obligatur (§. 733. part. 4. Jur. nat.), quamvis imperfecte (§. 734. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem nihil obstat, quo minus partes compromittere possint in honorarium arbitro dandum, immo etiam pars victrix honorarium arbitro dare possit. Utrumque igitur fieri potest.

Voluntatis est, non necessitatis compromissio in honorarium arbitro dandum. A partium adeo voluntate etiam pender, quantum dare velint, & utrum pars utraque, an saltem victrix dare quid debeat. Ex compromisso autem partium nullum jus ad honorarium acquirit arbiter, cum respectu ejus non contineat nisi promissionem tertio factam (§. 749. part. 3. Jur. nat.).

§. 977.

§. 977.

Quoniam partes compromittere possunt in honorarium *An arbitro arbitro dandum, immo etiam pars victrix honorarium arbitro promitti* dare potest (§. 976.); *ut pars victrix, immo utraque hono- possit.* *rarium quoque arbitro det, promittere possunt eidem partes.*

Quodsi utraque pars conjunctim promittant arbitro, quod pars victrix, vel utraque ei honorarium aliquod dare debeat, omnis suspicio studii partium abest, præsertim cum res certa promittatur, ne a parte una honorarium pinguius speretur, quam ab altera (§. 934.): ast non abesse videtur, si pars una altera inscia arbitro promittat honorarium, ubi vicerit, cum videatur eum corrumpere velle. Quamobrem cum boni viri sit, fugere ea, quæ honestati adversa videri possunt (§. 968.); ab hac promissione abstinendum. Quamvis etiam animus arbitrum corrumpendi a promittente procul absit; metuendum tamen est, ne, si promissor vincat, pars victa promissionem ita interpretetur, quasi ad corrumpendum arbitrum fit facta. Novæ igitur ex hac promissione nascuntur lites: id quod compromissio in arbitrum, qui controversiae finem imponere debebat (§. 946.), parum convenit.

§. 978.

Si partes conjunctim promittant arbitro, ne pars victrix ho- *Quando ar-*
norarium dare debent, vel etiam utraque; arbiter id acceptare biser hono-
poteſt. Si pars una promittat sub hac conditione, si quidem vice- *rarium ac-*
rit, id acceptare arbiter non debet. Partes enim conjunctim ceptare pos-
promittere possunt, ut pars victrix, vel etiam utraque det ar-*ſit.*
bitro certum honorarium. Quamobrem cum licite acce-
ptetur, quod licite promittitur; quin honorarium a parte
victrice dandum, vel etiam ab utraque, acceptare possit arbiter,
si partes conjunctim idem promittant, dubitandum non
est. *Quod erat unum.*

Quodsi pars una arbitro honorarium promittat, sub

Wofsi Jur. Nat. Pars V.)

Pp pp

hac

hac conditione, si vicerit, & is promissum acceptet; facile in eam suspicionem incurrit, quasi se corrumpi patiatur: quæ suspicione augetur, siquidem pro ea contra alteram pronunciat. Quoniam itaque vir bonus cavere sibi debet, ne incidat in istiusmodi suspicionem (§. 968.), arbiter autem vir bonus esse debet (§. 973.); nec acceptare debet promissum honorarium, si promittatur a parte una sub hac conditione, si vicerit. *Quod erat alterum.*

§. 979.

An manus Arbiter munus accipere non debet, quod pars una, antequam ante litem controversia fuerit finita, iſi offert: immo nec finita controversia honorarium accipere debet a parte victrice, si verendum, ne in ea deſifa ho- malam partem id interpretentur alii, vel etiam pars adversa. E- norarium tenim cum muneribus corrumpi soleant homines, ut sint parti- accipere lice- tium studiosi, non autem sufficit, ne muneribus corrumpi at. se patiatur arbiter (§. 975.), verum etiam omnem suspicionem a se amovere debeat tanquam vir bonus (§. 968. 973.); munus accipere non debet, quod pars una, antequam con- troversia fuerit finita, offert. *Quod erat unum.*

Quodsi controversia jam finita honorarium offeratur a parte victrice, verendum autem sit, ne vel pars adversa, vel etiam alii id in malam partem interpretentur, ex eadem ratione intelligitur, quod id accipere non debeat. *Quod erat alterum.*

Nomen boni viri preferendum lucro omni, ac ideo solli- cete cavendum, ne quibusdam suspicionem famæ nostræ ad- versam præbeamus (§. 968.). Et si enim honorarium accipere licitum, quia dare licitum est (§. 733. part. 4. *Jur. nat.*); non tamen licet, nisi quando sine laſione famæ accipitur. Quan- do vero cum eadem conjuncta est acceptio, consequenter quando metuendum, ne suspicionem studii partium incurramus, lex naturæ permissiva de honorario accipiendo colliditur cum lege

præceptiva de fama servanda (§. 557. part. 1. *Jur. nat.*). Ast si lex præceptiva & permisiva inter se collidunt, permisiva cedit præceptivæ (§. 211. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quam obrem servanda potius fama, quam ut honorarium accipiendo vel minimum eandem lædamus (§. 208. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

§. 980.

Quando partes de jure controvertunt, *Actor* vocatur, *Actor* *Reus* qui jus prætendit, quod pars adversa ipsi competere negat: *Quoniam di-*
Rens autem vocatur, a quo tributio juris petitur. *Quoniam catur.*
adeo actor & reus in terminis contradictoriis versantur, *actor*
affirmat *sibi* *jus quoddam* *competere*, ad *quod* *tribuendum* *reus ipsi*
fit obligatus, *reus* vero *negat*, *actori* *hoc jus* *competere*, *consequen-*
ter *se* *ad hoc ipsi* *tribuendum* *esse obligatum*.

§. 981.

Quoniam arbiter dijudicare debet, a quanam parte *Quid ab ar-*
bito *stet* *veritas* & *pronunciare*, *utrum ei*, *qui* *jus aliquod præ-bitro pro-*
tendit, *idem revera* *competat*, *nec ne* (§. 961.), *actor au-**nuncian-*
tem *affirmat*, *sibi* *jus quoddam* *competere*, *ad* *quod* *tribuen-*
dum *reus ipsi* *fit obligatus*, *reus* *negat* (§. 980.); *arbitri est*
pronunciare, *utrum actori* *competat* *jus*, *quod prætendit*, *adeoque*
reus ad hoc *tribuendum* *ipsi fit obligatus*, *nec ne*.

Nimirum aut actori competit *jus*, *quod prætendit*, & *reus* *ad hoc* *tribuendum* ideo *ipsi obligatus est*, aut eidem non *competit*, *consequenter* *nec reus ad id ipsi* *tribuendum obligatus est*. In casu priori arbiter pronunciare debet, *actori com-*
petere *jus*, *quod prætendit*, atque adeo *reum obligatum esse ad*
hoc ipsi *tribuendum*; in casu posteriori pronunciare tenetur,
actori *non compete* *jus*, *quod prætendit*, *consequenter* *nec*
reum obligatum esse ad hoc ipsi *tribuendum*.

§. 982.

Cognitio facti cogniti Quia jus acquisitum, de quo controvertitur, interveniente facto quodam humano resultat (§. 35. part. 1. Jur. nat.), adeoque iudicari nequit, utrum alicui competit, nec ne, nisi sita. factum fuerit cognitum ac sufficienter probatum, arbiter vero pronunciare debet, utrum actori competit jus, quod prætendit, nec ne (§. 981.), & pronunciatum hoc laudum est (§. 945.); *laudum presupponit cognitionem facti sufficienter probati, ob quod jus aliquod prætendit actor.*

Jus vel connatum est, vel acquisitum. Connatum ponitur, posita essentia & natura humana (§. 28. part. 1. Jur. nat.), adeoque jus universale est (§. 29. part. 1. Jur. nat.), hominum omnium commune (§. 13. part. 1. Jur. nat.). De eo igitur non controvertitur inter partes. Quando vero controversia est de violatione juris connati, tum reus vel negat factum, vel inficiatur, tali facto jus connatum fuisse violatum, consequenter iuveniente hoc facto jus quoddam adversus se competere actori. Atque adeo patet, controversiam partium, quam decidere debet arbiter (§. 945.), semper redire ad jus acquisitum, consequenter decisionem nunquam non supponere facti sufficienter probati cognitionem.

§. 983.

Quae quoad factum cognitum probati, ob quod jus aliquod prætenditur Quoniam laudum presupponit cognitionem facti sufficienter probati, ob quod jus aliquod prætenditur (§. 982.); *cognitionem in arbitrio, qui laudo controversiam decidere debet* (§. 945.), cumbane arbitrii necessariam inquirere & ut quoad omnes circumstantias contra bisero. *negantem probatus curare debet.*

Nimirum laudum convenire debet veritati (§. 961.), adeoque verum esse debet, ob tale factum tale jus competere actori, aut non competere, vi principiorum juris, seu in statu naturali vi juris naturæ (§. 125. part. 1. Jur. nat.). Quodsi ergo laudum veritati conforme esse debet, necesse est ut tal

Le revera sit factum, quale sumitur ab arbitro (§. 539. Log.).

§. 984.

*Arbiter ad factum leges, nimurum in statu naturali leges, De legibus
seni jus naturae applicare debet.* Etenim arbiter pronunciare ^{ad factum} debet, utrum actori competit jus, quod prætendit, adeo ^{ab arbitro} que reus ad hoc tribuendum ipsi sit obligatus, nec ne (§. ^{applicandis.} 981.). Quamobrem ubi factum fuerit sufficienter probatum, ut pro vero sumi possit (§. 983.); arbitri est dijudicare, nimirum tali facto jus, quod prætenditur, acquiratur. Quoniam itaque in statu naturali, quo homines non utuntur nisi jure naturæ (§. 125. part. 1. Jur. nat.), ex jure naturæ seu legibus naturalibus dijudicandum, num tali facto tale jus acquiratur (§. 1. part. 1. Jur. nat.); arbiter in statu naturali jus naturæ, seu leges naturales ad factum applicare debet.

Laudum conclusio est, quæ infertur syllogismo, cuius minor est factum, ob quod jus prætenditur, major vero lex naturæ, quæ docet, tali facto tale jus acquiri. E. gr. Dedi tibi ducentos aureos, ut Theologizæ operam naves. Tu Jurisprudentiæ operam dedisti in Academia, neglecto studio theologicæ. Ego repeto ducentos aureos: tu reddere non vis. Quod si arbiter decidere debet, num mihi competit jus ducentos istos aureos rependi & tu obligatus sis ad eos reddendos; quamprimum probatum fuit, sub hoc modo ducentos aureos tibi datos, ut Theologizæ studium amplectaris, ad hoc factum applicare debet legem naturæ, quod modo non adimpleto restituendum fit, quod sub eo datum (§. 562. part. 3. Jur. nat.), adeoque pronunciare, quod mihi competit jus rependi ducentos aureos, quos tibi dederam, & tu obligatus sis ad eosdem mihi restituendos. Syllogismus talis est: *Tu non operam novasti Theologizæ, adeoque non adimplevisisti modum, sub quo ducentos aureos sibi dederam.* *Qui non adimplevit modum,*

quod sub eo ipse datum est, restituere tenetur. Ergo tu restituere teneris ducentos aureos.

§. 985.

Peritia juris. Quoniam *arbiter leges, nimis in statu naturali leges in arbitrio seu jus naturae ad facta applicare debet* (§. 984.); *legum requisita. Quidam legum seu juris naturae in statu naturali peritus esse debet.*

Atque adeo jam evidentius patet, quod supra iam insinuavimus (§. 974.), arbitrum intelligere debere, quid justum & equum, quid injustum ac iniquum sit: id enim aliunde constare nequit nisi ex jure, & quidem in statu naturali ex jure naturae.

§. 986.

Actori quid incumbat. *Actor factum narrare. Quid a reo negatur probare debet.* Etenim cum leges ad factum applicare debeat arbiter (§. 985.), pronunciando scilicet, ex tali facto talem nasci rei obligationem & tale jus actoris (§. 961.); necesse omnino est, ut actor narret factum, ob quod jus aliquod prætendit & reum sibi ad hoc tribuendum obligatum esse existimat. *Quod erat unum.*

Enimvero si reus factum negat vel in totum, vel quoad aliquas circumstantias, cum arbitri sit curare, ut quoad singulas circumstantias contra negantem probetur (§. 983.); quod a reo negatur ab actore utique probandum. *Quod erat alterum.*

Laudum arbitri controversiam decidentis (§. 945.) huc redit, quod ob tale factum tale competit jus actori, vel competere nequeat (§. 961. 982.). Factum igitur certum esse deber. Effectus autem certum vel propria rei confessione, tuncque nulla probatione opus est, vel reo negante probatione actoris quoad singulas circumstantias, quae ad id requiruntur, ut jus, quod

quod prætendit actor, nasci potuerit, tumque quoad singulas circumstantias hasce sufficienter probandum, ne quicquam perficit, quod in dubium adhuc vocare possit reus.

§. 987.

Reus ad narrationem facti respondere debet, utrum id pro vero Reo quid habeat, nec ne, aut num saltem circumstantias quasdam neget, & quem contra ea, quæ admittit, excipiat, ab eo sufficienter probanda contra adorem negantem. Etenim arbiter in facti notitiam inquirere & ut quoad singulas circumstantias contra negantem probetur, curare debet (§. 983.). Quamobrem cum necesse sit, ut eidem constet, utrum tanquam verum admittat reus, quod narrat actor, an neget sive in totum, sive quoad alias circumstantias; reus omnino respondere debet ad narrationem facti, utrum id, quod narrat actor, admittat, aut quoad alias circumstantias neget, & num contra ea, quæ admittit, quædam habeat, quæ excipiat. *Quod erat unum.*

Enimvero si quædam excipit, quæ juri actoris, quod prætendit, adversantur, necesse iridem est, ut constet arbitrio, utrum exceptio vera sit, nec ne (§. 961.). Quamobrem si actor neget verum esse, quod excipitur; id contra negantem a reo utique sufficienter probandum. *Quod erat alterum.*

E. gr. Tu exigis a Tilio centum aureos, quos ex contra-
etu chirographario producto chirographo tibi deberi probas. Titius facit, se centum istos aureos accepisse dato chirographo, quod producis, & quod ipse a se scriptum agnoscat; sed excipit, se debitum soluisse, nec chirographum a te recepisse. Titius igitur probare debet solutionem a se factam.

§. 988.

Instrumentum est scriptura, in quam ea, de quibus pacientes

scentes inter se convenerunt redacta sunt, vel factum quodam, ob quod alteri jus quoddam competit, aut non competet, relatum est.

Ita chirographum, in quo quis fatetur, se rem quandam fungibilem ab altero accepisse & eam in genere restituere promittit (§. 64.), literæ cambiales, in quibus trassans fatetur se pecuniam a campstrio accepisse, a trassato restituendam remittenti (§. 14. 15.), apocha, in qua debitor fatetur debitorem solvisse (§. 74.) & in genere scriptura quæcunque, in quam pactum aliquod relatum est, instrumenta sunt.

§. 989.

De probatio- Per instrumenta, que pars aduersa, contra quam producun-
ne factorum tur, tanquam vera admittit, & adversus qua nihil excipere va-
per instru- let, probantur facta. Quodsi enim pars aduersa admittit, in-
menta.

strumentum, quod contra ipsum producitur, esse verum, nec quicquam adversus id excipere valēt, cum in eo describatur, quod factum est (§. 988.), de veritate facti, quod narratur, nullum amplius restat dubium (§. 417. pars. 2. Theol. nat.), consequenter idem sufficienter probatum est. Per instrumenta itaque, quæ pars aduersa, contra quam producuntur, tanquam vera admittit, & adversus qua nihil excipere valet, probantur facta.

Nimirum antequam pro vero haberi possit, quod in instrumentis continetur; necesse est, ut constet, ea esse vera, non supposititia. Quodsi ergo reus non difficitur, quod eadem sint genuina, de factorum veritate non amplius dubitatur. Enimvero quemadmodum contra facta, quæ narrantur, pars aduersa esse vere potest (§. 987.), nec ex factis decidi potest controversia, exceptiones res stare non permitunt; ita etiam adversus instrumenta valent exceptiones, quæ jus ex factis ortum, quæ in instrumentis narrantur, per nova facta immutant. Ita non valet jus per chirographum probatum, si solutio-

ne facta non fuit redditum; nec valet aposta, si spe solutio-
nis non subsecutæ accepta. Evidem subinde instrumenta fi-
gnificatu latiori dicuntur omnia media, quibus judici fides sit
de re dubia, sive sint literæ, sive testes, sive res aliae quæcum-
que, veluti gladius, vel vestes sanguinolentæ, quæ offeruntur,
si quis vulneratus, aut gladio transfoissus fuerit: enimvero cum
ab omni homonymia, quantum datur, abstinentum, signifi-
catum istum generalem nostrum minime facimus, strictiori,
quem fert definitio nostra (§. 983.), unice inhærentes. Cum-
que in præsenti non respiciamus statum civilem; nec quæ huic
conveniunt instrumentorum divisiones attendimus.

§. 990.

Negotium bilaterale dicitur, quando utraque pars se se ad *Negotium*
quasdam præstationes alteri obligat; *unilaterale* vero, quan- *bilaterale* §
do saltem una pars alteri ad quasdam præstationes se ob- *unilaterale*
ligat. *quid sit.*

Ita contractus locationis conductionis bilateralis est, pereum
enim tam locator conductori, quam conductor locatori obliga-
tur (§. 1194. part. 4. *Jur. nat.*): ast contractus mutui unilate-
ralis est, cum saltem debitor se obliget creditori ad rem in ge-
nere restituendam (§. 513. part. 4. *Jur. nat.*).

§. 991.

Si instrumentum de negotio bilateralis conficitur, ab utraque De subscri-
parte subscribendum, & utriusque parti exemplar ab utraque subscripione in-
putum tradendum: instrumentum vero de negotio unilaterali confe-
strumento- clum non nisi ab ea parte subscribendum, quæ se alteri obligat, & cum & cui
tradendum ei, cui obligatur. Quod si enim negotium bilatera- tradenda.
le geritur, utraque pars alteri obligatur ad certas præstatio-
nes (§. 990.). Cumque per instrumentum probandum sit,
quid unicuique debeatur (§. 989.), seu ad quidnam pars u-
na alteri se se obligaverit; de negotio bilateralis duo confi-
cienda sunt exemplaria conformia, & quia subscriptio indi-
(Wolffii *Jur. Nat. Pars V.*)

cat mutuum partium cohsensum in ea, quæ in instrumento scripta sunt, ab utraque parte utrumque subscribendum, ac parti unicuique unum tradendum. *Quod erat unum.*

Enimvero si negotium fuerit unilateralis, de quo instrumentum conficitur; una saltem pars sese alteri obligat ad quædam præstanta (§. 990.), consequenter cum per instrumentum probari debeat, si opus sit, ad quidnam ea se obligaverit (§. 989.), adeoque unius saltem intersit habere instrumentum; unum quoque tantum conficiendum & a parte, quæ alteri sese obligat, subscribendum, huicque tradendum, cui obligatur. *Quod erat alterum.*

§. 992.

Quid obser- *Quando duo instrumenti exemplaria conficiuntur; in eodem vandum, si exprimentum est, duo fuisse confecta & ab utraque parte subscripta, duo ejusdem ac unicuique parti unum traditum fuisse. Quoniam enim utram instrumentum que pars per instrumentum probare tenetur, si opus fuerit, exemplaria ad quidnam pars altera ipsi sese obligaverit, non vero pro conficiantur. bat instrumentum, nisi a parte adversa admittatur tanquam verum (§. 989.); ne lis oriatur de genuino instrumento, si forsan a parte una supposititum difforme proteratur, prudenter, ad quam obligati sumus (§. 258. part. 1. *Jur. nat.*), utique convenit (§. 257. part. 1. *Jur. nat.*), ut in instrumento diserte dicatur, duo confedia fuisse conlecta, ab utraque parte subscripta, & eorum unum unicuique parti fuisse traditum.*

Si non essent nisi viri boni, ut ubivis ac semper tuta esset fides; nullo opus esset instrumento, nisi quarenus ad memoriā rerum conservandam requirerentur, quam tempus delete poterat. Enimvero cum vir vere bonus sit rara avis in terris, ut minusquam tuta fides videatur; ad recte agendum opus est, ne in instrumentis, que probationis causa conficiuntur (§. 989.), quicquam

quicquam omittatur, quod ad fidem eorum conciliandam ullo modo facere potest. Quamobrem cum ad recte agendum obligemur (§. 189. part. 1. *Pbl. pract. univ.*); quin jus naturae præcipiat, quæ propositio præsens urget, dubitandum non est.

§. 993.

Instrumentum originale dicitur, quod mutuo partium consensu confectum & ab iis subscriptum, si bilaterale fuerit, *Instrumentum* vel contextum & subscriptum ab una parte, si unilaterale *originale*, fuerit, quod vero ab originali describitur, vocatur *Copia*, *quid Copia* sive *Exemplum*, idiomate patrio eine *Copen*, oder *Ab-* *schrift*.

Ita si chirographum describis, quod creditor i trax; ipsum chirographum creditor i traditum originale est instrumentum, quod sermone patrio communiter dicimus das Original; ex eo autem descriptum copia est.

§. 994.

Quoniam instrumentum non probat, nisi quatenus verum esse constat (§. 989.), adeoque de negotio aliquo partium consensu confectum & subscriptum ab utraque parte, vel ab una, prout casus tulerit (§. 991.); per se nil probat nisi instrumentum originale; copia vero non probat, nisi quatenus cum originali eam consentire constat (§. 993.), consequenter per se nil probat.

Contra promissiores pro vero habetur, quod sufficienter indicarunt (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum subscriptione significetur ea inter partes gesta esse, quæ in instrumento scripta leguntur; ideo fides habetur originalibus. Ast si ab originali describitur copia, novum factum accedit, nimirum descriptio ex eo facta: quod cum admitti nequeat tanquam verum, nisi probeatur copiam ab originali esse descriptam, nec fides ei haberi potest. Quod si vero ejus descriptio sit facta, consequenter conformitas cum originali sufficienter fuerit

fuerit probata, fidem originalis ad se trahit, modo de manu subscriptentis nullum restet dubium, quippe quam si difficitur pars adversa, ipsa etiam fides originalis labefactatur. Major adeo fides esse nequit copiae, quam originalis. Quodsi instrumentum originale fuerit supposititium, vel pro tali venditur; quamvis dubium nullum superfit, quin copia eidem sit per omnia conformis, non tamen æquivalerit nisi originali supposititio, aut pro copia supposititii venditabitur.

§. 995.

Quando copia fidem originali per omnia conformem esse constat (§. 994.), hoc vicietur. *modo quo constare nequit, nisi vel actu cum originali conteratur, in quoniam vel ejus conformitatem cum originali attestentur personæ fidem copiarum de dignæ;* *Copia non ante aequivalens originali, nisi quando vel actu cum eodem fuerint collata, vel exundem conformitatem cum originali attestari fuerint persone fide dignæ.*

Patet adeo, copiis majorem fidem conciliari non posse, quam quod fint per omnia cum eo instrumento, ex quo desumptæ sunt, conformes. Veritas nimis copiae non consistit nisi in conformitate cum eo instrumento, ex quo descripta est, non vero supponit veritatem hujus instrumenti. Quodsi hoc fuerit supposititium, copiae cum eodem conformitas non potest id vertere in verum.

§. 996.

Copia vidimata vocatur, cuius cum originali conformitatem attestantur personæ fide dignæ.

Copiam vidimatam hic definitus, ut definitioni etiam locus sit in statu naturali, de quo nobis jam unice sermo est. Quænam vero personæ haberi debeant fide dignæ in statu civili, ut ab iis vidimantur copiae; huc non pertinet. Quænam personæ naturaliter haberi debeant fide dignæ, ex iis parebit, quæ mox de testibus dicturi sumus.

§. 997.

§. 997.

Quoniam copiæ æquivalent originali, quando earum *De fide copidem cum originali conformitatem attestantur personæ fide arum videlicet* (§. 995.), istiusmodi autem copiæ vidimatæ sunt (§. matarum. 996.); copiæ vidimatæ equipollent originali, ex quo transumptæ sunt.

Relegenda hic sunt, quæ modo annotavimus (not. §. 996.).

§. 998.

Epistola, qua absenti aliquid significatur, instrumentum est. Quod epistola- Quoniam enim qui per epistolam aliquid absenti significat, la sint in eo ipso hoc, quod scribit, sufficienter indicat; contra ipsum strumenta pro vero habetur, quod scripsit (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum scripturæ, in quo facta describuntur, ob quod alteri jus quoddam competit, sint instrumenta (§. 988.), per quæ facta adversus partem adversam probantur (§. 989.); quin epistola, qua absenti aliquid significatur, sit instrumentum, dubitandum non est.

E. gr. Scribis ad me epistolam, in qua fateris debitum centum aureorum, & petis prorogationem termini solutionis; tu mihi hos centum aureos debere, quin per hanc epistolam perinde ac per chirographum probari possit dubitandum non est. Similiter scribis ad Titium epistolam, in qua ipsi significas injuriam, quam mihi facere intendis, & ea a me intercipitur; quin sit instrumentum, quo probari potest injuria a te mihi intentata, extra controversiam positum est. Nimurum quod præsenti verbis ore prolatis, id absenti scriptis significatur. Contra scribentem itaque non minus pro vero haberi debet, quod scribit; quam contra loquentem, quod dicit (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 999.

Protocollum dicitur brevis annotatio rei gestæ memo- *Protocollum*
Qqqq 3 *riæ quid sit.*

riæ causa facta. Hinc protocolla finit, ut ex iis conficiantur instrumenta.

E. gr. Ponamus pacientes breviter annotare ea, de quibus inter se convenient, eo fine, ut ex iis instrumentum conficiatur; annotatio eorundem erit protocollum. Dicitur etiam istiusmodi Protocollum, ex quo instrumentum conficiendum, *Punctatio*, a nonnullis quoque *Imbraviatura*.

§. 1000.

De fide protocollo.

Quodsi protocollo fiat, & a parte adversa vel aliis personis presentibus subscribatur, adversus ipsam rem gestam probat. Etenim si pars adversa protocollum subscribit, sufficienter indicat, rem ita gestam esse, prouti in protocollo annotatum fuit. Quamobrem cum contra eum, qui quid sufficienter significavit, pro vero habeatur, quod sufficienter significavit (§. 427. part. 3. Jur. nat.); quin adversus partem adversam probet protocollum, quod ab ea subscriptum est, dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Quodsi aliæ personæ præsentes protocollum subscribunt, perinde est ac si res gesta per testes probaretur. Quamobrem cum facta etiam probentur per testes, quod deinceps demonstrari sumus; quin etiam protocollum a præsentibus subscriptum adversus partem adversam probet, dubitandum non est. *Quod erat alterum.*

Præstat tamen subscriptionem fieri ab ipsa parte adversa, aut una cum aliis præsentibus, quam ab hisce solis, ad maiorem conciliandam ac magis certam protocollo fidem.

§. 1001.

De diffensu Si instrumentum ex protocollo confectum ab eodem dissentiat; protocelli præsumptio est pro protocollo, præserium si hoc a parte adversa, vel instrumenti aliis personis presentibus fuerit subscriptum. Quodsi enim instrumentum ex protocollo conficitur, ex eodem transsumuntur,

tut, quæ ad narrationem rei gestæ pertinent (§. 999.). Quamobrem si instrumentum a protocollo dissentiat, videtur potius defectu attentionis ejus, qui instrumentum fecit, error irrepsisse in instrumentum, quam quod is commissus fuerit in protocollo, adeoque in illo postea correctus. Præsumtio igitur est pro protocollo (§. 244. part. 2. *Jur. nat.*). *Quod erat unum.*

Quodsi protocollum a parte adversa subscribitur, ab eadem admittitur tanquam verum, & quando alii præsentes idem subscribunt, subscriptione sua attestantur veritatem ejus. Quodsi ergo instrumentum a protocollo dissentiat, probabilius adhuc est quam in casu priori, errorem potius in instrumentum defectu attentionis ejus, qui id fecit, irrepsisse, quam illius, qui protocollum conscripsit, in protocollum (§. 244. part. 2. *Jur. nat.* & §. 613. *Lig.*). Præsumtio igitur in hoc casu magis militat pro protocollo. *Quod erat alterum.*

Dici non potest, pacientes mutuo consensu quid immutasse in iis, de quibus convenerant, cum protocollum fieret. Hoc enim probandum est, præsertim cum pars una provocet ad protocollum, quia stare non vult instrumento. Istiusmodi enim muratio si probetur, cum veritas vincat præsumptionem, huic amplius locus non est.

§. 1002.

Si instrumentum a testibus subscriptum ab iisdem recognosci- De instru- sur; pro vero habendum. Quodsi enim instrumentum a testi- mento a te- bus subscribitur, ipsa hac subscriptione sua attestantur verita- stibus sub- tem instrumenti. Quodsi vero idem recognoscant, hoc ipso scripto & re- confirmant se tanquam testes subscriptissime, consequenter cer- cognito. tum est, quod veritatem instrumenti attestentur. Quoniam itaque ex sequentibus constabit facta per testes probari posse; cur de veritate instrumenti dubitetur, ratio nulla superest, consequenter pro vero utique habendum.

Non

Non alio fine instrumentum subscribunt testes, quam ut eorum testimonio proberetur veritas illius. Quamprimum igitur fatentur, se idem subscriptisse; veritas quoque instrumenti in iusto collocata est.

§. 1003.

Quoniam instrumentum a testibus subscriptum & recognit pars adversum pro vero habendum (§. 1002.), illud quoque tanquam ea instrumentum verum admittere tenetur pars adverfa; adversus quem producitur, mentum re- neque adeo opus est, ut ipsa idem recognoscatur.

*cognoscere
non tenetur.*

Nimirum si reus factum negat, contra ipsum valet probatio per testes, quemadmodum ex sequentibus mox patebit. Vallet igitur etiam instrumentum per testes probatum eo, quem diximus, modo, si vel maxime pro vero habere nolit is, adversus quem producitur, adeoque ad veritatem instrumenti probandam minime requiritur ejus recognitio.

§. 1004.

*De subscri-
ptione in-
strumenti ab alio confecti,* Antequam quis instrumentum ab alio confectum subscribit, id relegere & si ex protocollo transumtum, cum eodem conferre ab debet. Subscriptio enim non fit alio fine, quam ut subscriptio bens confiteatur, rem ita gestam esse, non aliter, quam in instrumento narratur, & se consentire in ea omnia, ad quæ consensus ipsius requiritur, cum hoc probari debeat per instrumentum, quod probationis unice causa conficitur (§. 989.). Necesse igitur est, ut constet subscribenti, rem omnem in instrumento ita narrari, prout i gesta sunt, nec quicquam in eodem contineri, in quod minime consentit: quod cum constare non possit, nisi instrumentum ab aliò confectum relegatur, qui id subscriptit, antequam subscribat, idem relegere debet. *Quid erat unum.*

Et quoniam in protocollo annotantur, quæ ad rem gestam pertinent (§. 999.), consequenter si protocollum ideo factum,

factum, ut ex eo conficiatur instrumentum, hoc isti per omnia quoad rem gestam conforme esse debet; ut subscribens certus sit hujus conformitatis, instrumentum cum protocollo, ex quo transsumtum, utique conferre debet (§. 564. Log.). *Quod erat alterum.*

Absolum omnino est fateri rem ita gestam, prouti narratur, ac ignorare, quomodo narretur, & te consensisse in ea, in quæ consensisse dicitur, antequam constet, in quænam te consensisse dicatur. Immo etiam absolum est fateri, instrumentum esse protocollo conforme, antequam cognoveris, quod sit conforme. Absolum igitur etiam est subscribere instrumentum ab alio scriptum, antequam relectum fuerit, & si ex protocollo transsumtum, antequam id cum eodem collatum. Quamobrem ut recte fiat subscriptio, nec quicquam in ea desiderari patiaris, instrumentum ab alio scriptum relegendum & si ex protocollo transsumtum, cum eodem conferendum, antequam subscribatur.

S. 1005.

*Si testes tantummodo adhibentur, ut attestentur, instrumentum hoc De officio te- partium consensu esse confectum, & subscriptum, instrumentum, quod sicut instrumentum subscribunt relegere non tenentur, nec conferre cum protocollo, ex quo mensum transsumtum: quod si vero adhibeantur, ut veritatem rei sic gesta at- attestentur, subscribere non debent, antequam relegerint instrumentum sicutum. Etiam si testes tantummodo adhibeantur, ut attestentur instrumentum hoc consensu partium esse confectum & ab iis subscriptum; minime opus est ut norint, quænam in instrumento narren- tur, sed sufficit ut constet, hoc ipsum instrumentum a parti- bus, ad quas pertinet, fuisse subscriptum, adéoque etiam ipso- rum consensu confectum, quippe sua subscriptione appro- batum. Non igitur opus est; ut instrumentum legant & si ex protocollo transsumtum, cum eodem conferant, *Quod erat unum.**

(Wolff. Jur. Nat. Pars V.)

R. 111

Enim

Enimvero si adhibeantur, ut veritatem rei sic gestæ attestentur; quemadmodum necesse est, ut negotio, dum geritur, ipsimet intersint, aut ab ipsis partibus certiores reddantur, quomodo gesta fuerit, vel de quibusnam conve-nerint; ita etiam constare iisdem debet, in instrumento rem ita narrari, prout gesta fuit, nec in eo quicquam contineri, de quo minime convenerunt. Instrumentum adeo relege-re &, si ex protocollo transsumtum, in quo res gesta brevi-ter annotatur (§. 999.), cum eodem conferre tenentur. *Quod erat alterum.*

In teste non requiritur nisi notitia ejus, quod attestari debet. Ad hanc igitur acquirendam quæ sufficiunt, ad ea naturaliter obligatur: quæ vero huc non faciunt, ab eo aliena sunt. Hinc facile intelliges, cur in casu priori non requiratur instrumenti perfectio, aut cum protocollo, ex quo transsumtum, collatio; in casu autem posteriori utraque necessaria sit, siquidem ex protoollo transsumtum fuerit ipstrumentum. Notandum vero, in casu posteriori perinde esse, sive testes, dum res gereretur, fuerint præsentes, sive in præsentia partium, ad quas instrumentum pertinet, id ipsis fuerit prælectum & ab illis subscriptum. Partibus enim hoc modo instrumentum prælectum per omnia ratihabentibus, cum perinde sit ac si tum de omnibus gereretur, rem ita gestam esse, prout in instrumento legitur, nec quicquam in eodem contineri, in quod minime consentiant, omnino certi sunt.

§. 1006.

De subscripcione. Si quis dolose, vel errore inducitur ad subscriendum instrumentum, quod non legit, naturaliter ad excessus eum non valeat; quodolum autem vero producitur, probare tenetur, se ad non factum subscribendam errorum fa-dolose, vel errore sufficere induxit. Etenim si quis dolose vel errore inducitur ad subscriendum instrumentum, quod non legit, is dici nequit sufficienter indicasse, quod contentiat in

ea, quæ in instrumento scripta fuerunt. Quamobrem cum pro vero contra alterum haberi nequeat, quod sufficienter non indicavit (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*), nec quis alterum sibi obligare possit ultra voluntatem ipsius (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*); si quis dolose vel errore inducitur ad subscribendum instrumentum, quod non legit, naturaliter hoc adversus eum nihil valet. *Quod erat unum.*

Enim vero si quis excipit, quando instrumentum contra ipsum producitur, quod dolose vel errore fuerit inductus ad non lectum subscribendum, cum exceptionem probare tenetur (§. 987.), probare utique tenetur, se ad non lectum subscribendum dolo, vel errore fuisse inductum. *Quod erat alterum.*

S. 1007.

Charta blanca, vulgo *Blanquet*, dicitur *charta vacua*, *Charta blanca quid sit.* quam a te subscriptam & sigillo suo munitam quis tradit alteri, ut eam certi negotii causa scriptione sua repleat.

E. gr. Mitto ad te chartam vacuam a me subscriptam & sigillo meo munitam, ut mihi mutuo des mille thaleros, & chirographum ipse in eo scribas, ejusque copiam ad me mittas; erit charta, quam ad te misi, *charta blanca*. Similiter si hoste irruente Rex det Ministro chartam vacuam, a se subscriptam & sigillo suo munitam, ut cum illo pacem pangat & instrumentum pacis in ea describatur, erit charta, quam ipsi tradidic *charta blanca*.

S. 1008.

Charta blanca obligat subscriptentem & signantem ad id praestandum, quod in scriptione promittuntur. Qui enim alteri dat *De obligatio-* chartam blancam, cum fidem ejus in eo, quod scribitur, se *ne ex charta* quatur, seu non dubitet, quin scripturus sit, quæ scripsi voluit, in omnia contenta consensisse eaque approbasse censemtur, *charta blanca.*

etur, ut adeo; quod in scriptio[n]e promittitur, ipse promisisse intelligatur. Quamobrem cum promissa sint servanda (§. 431. part. 3. Jur. nat.); charta blanca obligat subscriptentem & signantem ad id præstandum, quod in scriptione proinitur (§. 430. part. 3. Jur. nat.).

E. gr. Si ad te mittō chartam blancam, ut mihi mutuo des mille thaleros, & ipse chirographum in eo scribas; tibi utique obligatus sum ad mille thaleros solvendum, & tu per chartam blancam debitum probare potes (§. 989.). Similiter si pacis pangendæ causa Rex Ministro det chartam blancam, is ad ea obligatur, quæ in ea scripta sunt. Scribens nimis ejus nomine scribit, qui chartam blancam dedit, aut quid scribere velit, hic in ejus arbitrium confert. In casu adeo priori quod per alium facit, ipse fecisse puratur: in posteriori utique approbat, quod alter scribit, quem ab omni fraude fore alienum supponit (§. 147.).

§. 1009.

Obligatio e- Qui chartam blancam accipit, danti se obligat ad nihil ius, qui charta scribendum, nisi quod is in ea scribi vult, vel intentioni ejusdem blan- dem convenit. Etenim ei, qui chartam blancam accipit, com- ecam accipit. mittitur, ut eam scriptione sua repleat (§. 1007.), conseq[ue]nter inter dantem & accipientem mandatum intercedit (§. 640. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum mandatarius nil quicquam facere debeat, nisi quod ipsi fuerit commissum (§. 649. part. 4. Jur. nat.) ; qui chartam blancam accipit, danti se obligat ad nihil in ea scribendum, nisi quod is in ea scribi vult, vel intentioni ejusdem convenit.

Nimirum qui chartam blancam tibi dat, utique significare debet, qua scriptione eam repleri velit, vel qua de causa eandem det., ut exinde patet intentio ejus. Atque sic manifesti sunt limites mandati, quos excedere non licet. Que adeo de charta blanca porro notanda veniunt, ex iis, quæ in parte quarta

quarta de mandato demonstravimus, facile intelliguntur. Nec obstat mandato, si chartam blancam des ei ipsi, cui te obligari vis, veluti in eo, quem diximus (*not. §. 1007.*), casu, quando charta blanca datur creditori, ut in ea chirographum ipse scribat, vel scribi ab alio euret: neque enim repugnat, ut unus idemque repræsentet duplē personam moralem, veluti in nostro casu creditoris & mandatarii, cui scriptio chirographi committitur. Immo nec absurdum aut imprudens hoc dici potest, modo constet, nobis esse rem cum viro bono (*§. 967.*). Neque etiam existimandum est, quasi hic casus referendus sit inter eos, qui non occurrunt, cum ipsimet non semel eundem fuerimus experti. Facile tamen concedo, cum vir vere bonus admodum rata avis sit in terris, multa circumspectione opus esse, si hoc facere velis.

§. 1010.

*Si is, cui te obligare voluisti, in charta blanca, quidpiam De fraude e-
scriptis, ad quod te obligare noluisti, vel quod a veritate rei gestæ jas, cui te ob-
abbrorret; ad id præstandum, vel eo standum minime obligaris. E-ligare volu-
tenim si is, cui te obligare voluisti, in charta blanca quid-sti, in charta
piam scripsit, ad quod te obligare noluisti, vel quod a ve-blanca com-
titate rei gestæ abhorret; is utique te fraudare intendit (*§. missi.*
r. 47.)*

Quamobrem cum nemo alterum fraude debeat (*§. 148.*); nec qui chartam blanca dedit, ad id præstan-
dum, vel eo standum obligatur, quod præter voluntatem aut
intentionem suam in ea scriptum est.

Nimirum nemo te sibi obligare potest ultra voluntatem
tuam (*§. 382. part. 3. Jur. nat.*): id quod utique fieret, si ob-
ligatus esse deberes ad præstandum id, vel eo standum, quod
contra voluntatem, seu præter intentionem tuam in charta
blanca scripsit alter.

§. 1011.

*Qui contra chartam blanca excipit, quod alter in ea scri- De fraude in
Rrrr 3 pserit*

charta blan- pserit quidpiam, ad quod te obligare noluit, vel quod a veritate rei ca commissa gesta abhorret; id probare debet. Etenim exceptio non habetur pro vera, nisi fuerit probata (§. 987.). Quamobrem etiam exceptio contra chartam blancam probanda.

Quodsi ergo fraudem in charta blanca commissam probare non possis, pro vero habetur, quod in ea scriptum est, ac tibi imputabis, si majorem fidem habueris alteri, quam habere debebas.

§. 1012.

De probatio- *Bacilla fissa*, idiomate patrio Rerh. Hölscher, dicuntur, ne per bacil. quæ incisis crenis demonstrant, quantum pars una dederit, la fissa. altera acceperit, vel etiam una alteri præstiterit, quæ ad certum præstationum numerum erat obligata. Quoniam adeo pars utraque in hoc consentit, ut quod datum & acceptum, vel ab altera parte præstitum est, per crenas bacilli fisis incisas probetur, cum contra promittentes pro vero haberi debeat, quod sufficienter indicarunt (§. 428. part. 3. Jur. nat.); quin data & accepta, vel ab alterutra parte præstata, per bacilla fissa probari possint, dubitandum non est, consequenter & debitum in casu priori, & solutum in posteriori probatur.

Nimirum qui in modum aliquem probandi consentiunt, utique sibi invicem promittunt, consequenter sese obligant (§. 363. part. 3. Jur. nat.), quod hac probatione stare velint, consequenter conventio ipsorum pactum est (§. 788. part. 3. Jur. nat.), quod servandum (§. 789. part. 3. Jur. nat.), modo modus probandi talis sit, ut eodem probari possit, quod probandum: qualem esse probationem per bacilla fissa dubitari nequit. Postlunt etiam probari jura ac obligationes perpetua, vel obligationes ad præstationes certo annorum intervallo iterandas: sed de his ut disertius hic dicamus, vix opus esse videtur.

§. 1013.

Testis qui- *Testis* dicitur persona, quæ ad fidem faciendam de re nam sit. gesta, seu facto aliquo adhibetur,

E. gr.

E. gr. Si instrumentum quoddam subscribis & sigillas eo fine, ut confirmes, rem ita gestam esse, prouti in instrumento scribitur, vel instrumentum de re gesta a partibus contrahentibus fuisse confessum; testis es in casu priori rei gestæ, in posteriori veritatis instrumenti de ea confessi. Similiter si a te exigitur, ut narres factum, cui præsens interfueristi, & de cuius veritate disquiritur; testis es, veluti si te præsente quis occisus fuerit, & tu narrare debes, cur & quomodo cædes contigerit.

§. 1014.

Quoniam testes adhibentur ad fidem faciendam de re *Quod per gesta, seu facto aliquo* (§. 1013.), consequenter ut pro *ve-* *eos probetur assumi possit rem sic, non aliter gestam esse, vel quod factum.* *perhibetur revera factum esse; facta per testes probantur.*

Veritates universales probantur per rationes: ast hoc modo probari nequeunt facta. Necesse igitur est, ut credamus iis, qui viderunt, quæ fecerunt alii, & audiverunt, quæ ab iis dicta sunt, aut referunt, quæ sensu quomodounque perceperunt. Quamobrem veritas factorum probatur per testes. Fidem autem habemus eorum testimonio, quatenus assentimur iis, quæ dicunt, propterea quod dicunt, utpote persuasi ipsos & nosse quod factum est, & rem narrare, prouti facta (§. 611. Log.).

§. 1015.

In teste requiritur & notitia facti, & animus moraliter ve- *Requisita te-*
rum dicendi. Etenim testis adhibetur ad fidem faciendam *stis.*
facto (§. 1013.), consequenter quod narrat, ideo pro vero habendum, quia narrat (§. 611. Log.). Quamobrem necesse est, ut norit quod quid factum fuerit, nec ignoret circumstantias facti, utque ea, quæ novit, dicat, adeoque verba ipsius cum cogitationibus ejusdem convenient, consequenter ut vera loquatur (§. 150. part. 3. Jur. nat.). In teste igitur

igitur requiritur & notitia facti, & animus moraliter verum dicendi,

§. 1016.

Verus & falsus testis Testis verus est, qui moraliter verum loquitur, consequenter si quis dicit factum esse, quod factum esse novit, vel negat factum esse, quod factum non esse novit, verus testis est. Ex adverso testis falsus vocatur, qui moraliter verum non loquitur, consequenter si quis dicit factum esse, quod non factum esse novit, vel negat factum esse, quod factum esse novit, falsus testis est.

E. gr. Si affirmas emtorem consensisse in pretium bis mille thalerorum, qui non consensit nisi in 1500; falsum testimonium dicis; verum autem dicis, si affirmas, emtorem non consensisse nisi in pretium 1500 thalerorum. Similiter si quis novit, Tijum in duello a Sempronio gladio fuisse transfosum, sed in favorem Sempronii dicit, eos exercitii gratia gladiis in vaginis reconditis pugnasse ac infeliei casu vaginam a gladio Sempronii tantisper avulsa distractam fuisse; is falsum testimonium reddit: ast verum, si fateatur, Tijum in duello a Sempronio gladio fuisse transfosum.

§. 1017.

An veritas Quoniam testis falsus est, qui moraliter verum non logica requiritur (*§. 1016.*), veriloquium autem non supponit veritatur ad veritem logicam (*§. 155. part. 3. Jur. nat.*), & moraliter verum rem testi loquitur; qui sic factum esse putat, quod dicit sic factum montum, esse, etiam si non sit (*§. 151. part. 3. Jur. nat.*); falsus regis ideo non est, qui logice falsum dicit, quia logice falsum, nec ex eo, quod quis logice falsum dixit, testimonium falsum quod reddiderit, argui potest.

Quamobrem nemo obligari potest ad dicendum logice verum, sed tantummodo ad dicendum id, quod sibi notum esse putat.

§. 1018.

§. 1018.

Testis suspectus dicitur, qui moraliter verum non dictu- *Testis suspe-*
rus, vel dicere præsumitur. *ctus quinam*

E. gr. Constat, te esse inimicum ejus, cuius causa dicendum *sit*.
est testimonium. Quamobrem cum inimicus odio prosequatur alterum (§. 626. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque tædia eidem creare, voluptate vero quo minus perfundatur, impedire studet (§. 671. *Psycb. empir.*) : is non videtur dicturus ea, quæ prosunt illi, contra quem testimonium afferre debet, et si norit eadem vera esse; sed potius ea, quæ ipsi nocent, aut eundem gravant, quamvis norit, ea esse falsa. Quoniam itaque non præsumitur dicere moraliter verum (§. 150. part. 3. & §. 244. part. 2. *Jur. nat.*); ob inimicitiam suspectus est (§. 1018.).

§. 1019.

Quoniam per testes probanda sunt facta (§. 1014.), *An ad testi-*
testis autem suspectus moraliter verum non dicturus præsumi- monium af-
tur (§. 1018.), cum tamen animum dicendi habere debeat ferendum (§. 1015.) ; *testis suspectus ad testimonium afferendum non ad-sit admis-*
sittendus.

Ita ad testimonium afferendum admittendus non est, is, quem constat esse inimicum illius, contra quem testimonium dicere debet, sicuti ex adverso rejiciendus est is, qui amicus est ejus, cuius bono testimonium dicere debet. Amicus nimirum præsumitur dicturus, quæ prosunt amico suo, etiamsi norit, ea esse falsa, prouti facile demonstrari poterat.

§. 1020.

Si testis suspectus esse debet, necesse est ut vel falsa narrati- Quando te-
one boni quidam consequendum intendere, vel ex vera mali quid- stis sit suspe-
piam metuere videatur. Testis enim suspectus moraliter ve- *ctus.*
rum non dicturus præsumitur (§. 1018.). Ut igitur sus-
petus sit, necesse est, ut ad sint rationes, cur quis moraliter
verum dicere nolit, vel moraliter falsum dicere velit, con-
Wolffii *Jur. Nat. Pars V.* Ssss sequen-

sequenter cur fieri possit, ut moraliter verum non dicat, sed moraliter potius falsum loquatur (§. 578. Log. & §. 244. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque qui sciens ac volens falsa narrat, adeoque moraliter verum non loquitur (§. 152. part. 3. Jur. nat.); is vel falsa narratione boni quidpiam intendere, vel ex vera mali quidpiam metuit (§. 578. Log.); si testis suspectus esse debet, necesse est ut vel falsa narratione boni quidpiam consequendum intendere, vel ex vera mali quidpiam metuere videatur.

Evidem a posse ad esse non valer consequentia, quando veritas demonstranda, cum ideo quid nondum existat, seu actu sit, quia possibile (§. 171. Ontol.); quoniam tamen, quod possibile est, existere potest (§. 133. Ontol.); quod vero impossibile existere nequit (§. 132. Ontol.), possibilis est requisitum aliquod ad veritatem, ut scilicet quid actu sit (§. 573. Log. & §. 113. Ontol.), consequenter in casu dubio, ubi probabilibus standum, admittenda etiam est argumentatio a posse ad esse (§. 244. part. 2. Jur. nat. & §. 578. Log.). Nolumus hic ulterius progreedi ostensuri, quomodo suspicio augeatur, utpote quæ gradus admittit: ea enim spectant ad Logicam probabilium, nec hujus sunt loci, etsi ad praxin faciant, quando disquiritur, utrum testis aliquis ob rationes generales hic in medium allatas suspectus sit, nec ne, & quantum suspectus sit.

§. 1021.

Testis integer. *Testis integer* dicitur, in quem nulla cadit suspicio, quod ger quinam moraliter verum non dicat.

Opponitur testes integer testi suspecto (§. 1018.), sicuti falso vero (§. 1016.).

§. 1022.

Quinam sit. Quoniam vir bonus justitiam & honestatem amat, quicquid vero justitiae ac honestati adversatur odit, nec facit, nisi ad quod faciendum obligatus est, neque ad faciendum id

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 691

se adduci patitur, ad quod non faciendum obligatus est (§. 967.), adeoque in eum non cadit suspicio, quod moraliter falsum sit dicturus, quando verum dicere debet (§. 164. part. 3. *Jur. nat.*), testis autem integer est, in quem nulla cadit suspicio, quod moraliter verum non dicat (§. 1021.); *vir bonus testis integer est.*

Vir bonus veritatis amans est (§. 971.) & *impartialis* (§. 972.), adeoque de eo, quod dicendum est, ex veritate statuit, non ex utilitate hujus vel illius partis (§. 936.).

§. 1023.

Quia vir bonus testis integer est (§. 1022.), adeoque in *circa electi-*
eum non cadit suspicio, quod moraliter verum non dicat *onem testi-*
(§. 1021.), testes autem adhibentur ad probanda facta (§. *um obser-*
1014.) ac ideo in ipsis requiritur animus moraliter verum *vanda* §
dicendi (§. 1015.); *testes adhibendi sunt viri boni, si haberi pos-* quorum se-
fint; num fint viri boni, qui adhibentur, sollicite dispiciendum, §. *Testimonio*
si constet, testem esse virum bonum, ejus testimonio multum tribu- mulsum tri-
endum. *buendum.*

Quoniam in teste etiam requiritur notitia facti (§. 1015.).

ubi testibus utendum, non semper in potestate nostra est eli-
gere testem, qualis velle haberemus. Quamobrem sufficit,
nullas adesse rationes, ob quas suspectus videri possit (§. 1019.),
et virum bonum esse nequeamus ostendere. Certitudo in re-
bus humanis, quae a latentibus animae actibus pendent, non
semper haberi potest, adeoque standum est plerumque proba-
bilitate, ac abunde sufficit, si sequamur id, quod est probabi-
lius & in dubio eligamus, quod est tutius. Nisi hoc admis-
teris, negotia humana haud raro nullum haberent exitum, quem
tamen habent necesse est.

§. 1024.

Qui præsens fuit, quando res gerebatur, vel quid fiebat, in Quando no-
eo præsumitur moxies facti, fortior autem est præsumptio, si adsinguntur facti in
Ssss 2 rationes,

*seste presu-rationes, ob quas quis animum ad omnes facti circumstantias atten-
matnr.* Quoniam enim facti veritatem novit atque alteri narrare valet, qui præsens fuit, quando res gerebatur, vel quid fiebat, & omnibus facti circumstantiis attendit, singula, quæ sensu assecutus, memoriae infixa retinet, & quæ novit verbis propriis efferre potest (§. 615. Log.); requilita ad veritatem, quod scilicet factum norit, sunt quod præsens quis fuit, quando res gerebatur, vel quid fiebat, quod animum ad singulas facti circumstantias attendit, quod singula, quæ sensu assecutus, memoriae infixa retinuit, &, quæ novit, verbis propriis efferre potest. Enimvero id probabile est, adeoque præsumitur (§. 244. part. 2. Jur. nat.), quod in uno, vel altero requisito ad veritatem nititur (§. 578. Log.). Quamobrem notitia facti præsumitur in eo, qui præsens fuit, quando res gerebatur, vel quid fiebat. *Quod erat unum.*